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1. ÚVOD

Hlavním cílem mé bakalářské práce na téma Porovnání exekuce soudní a správní, jak

již sám název napovídá, je porovnání obou druhů exekucí. Exekuce je zvláště v poslední době

velmi často skloňována a je častým tématem současné společnosti.

V mé práci, která je rozdělena na několik kapitol a podkapitol, se pokusím tuto

problematiku rozpracovat a seznámit čtenáře s tímto tématem.

V první kapitole se zmiňuji o tom, co je to exekuce obecně a s možnostmi

jejího rozdělení dle toho, na jaké plnění povinného, tedy toho, kdo musí platit, jsou exekuce

vedeny, ať již peněžité či nepeněžité. V neposlední řadě také uvedu, jaké jsou základní právní

náležitosti těchto exekucí.

Ve druhé kapitole bude základním tématem historie exekuce, především její počátky,

ale také vývoj v čase a proměny právních předpisů a náležitostí související s exekucemi

obecně.

Ve třetí kapitole se již zabývám konkrétním druhem exekuce, a to exekucí správní. Co

je to správní exekuce v obecném smyslu? Informuji zde také o tom, jaké jsou předpoklady pro

výkon správní exekuce, jaké náležitosti musí být pro správní exekuci splněny, a v neposlední

řadě popisuji průběh samotné exekuce.

Na závěr této kapitoly nalezneme podkapitolu s názvem „Způsoby provádění správní

exekuce“, na kterou se detailněji zaměřím, a kde je vyjmenováno a následně popsáno několik

způsobů, jakými lze správní exekuci provést.

Kapitola čtvrtá má velmi podobnou strukturu jako kapitola předcházející a týká se

exekuce soudní. Velice důležitým a zásadním právním předpisem je u soudní exekuce zákon

č.99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších právních předpisů (dále jen

„občanský soudní řád)). V první řadě v této kapitole zmiňuji obecné informace o tomto druhu

exekuce. Dále následují předpoklady, které je nutné splnit pro provedení exekuce, a poté

průběh samotné exekuce.

V neposlední řadě, je nutné se zmínit o roli soudního exekutora a exekutorské komory,

jenž je upravena zákonem č.120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád), ve znění pozdějších předpisů. Stejně jako v předešlé části se podrobněji

zaměřím na způsoby provádění soudní exekuce a tyto detailněji popíši.
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 Na závěr této kapitoly poté bude následovat podkapitola zaměřená na soudní exekuci

ve vztahu k řízení insolventnímu.

V páté kapitole pak porovnávám oba druhy exekuce, tedy soudní i správní, a

vyjmenuji rozdíly, které mezi oběma druhy exekucí jsou, případně, kdy je ta která exekuce

používána.

V samotném závěru bych rád shrnul, k jakým zjištění jsem došel při psaní této práce, a

jaké informace jsou dle mého názoru nejzásadnější.
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2. EXEKUCE OBECNĚ

Exekucí, případně také výkonem rozhodnutí, označujeme postup, jímž se provádí

nucená realizace plnění povinností a práv, orgány k tomu oprávněnými. Exekuce je tedy

procesními normami svěřena různým orgánům, mezi nimiž rozhodující a klíčové místo

zaujímá soud.

Exekuční řízení je součástí občanského soudního řízení, avšak je od řízení nalézacího

přesně odděleno.1

Jako nezbytný základ pro nucený výkon povinností je brán exekuční titul, jenž určuje

povinného (tedy osobu, která je povinna splnit) a vymezuje obsah i rozsah jemu uložených

povinností. Mezi exekuční tituly patří:

a) Vykonatelné rozhodnutí správního orgánu, vykonatelný příkaz podle §150 odst. 3

správního řádu

b) Vykonatelný schválený smír v řízení sporném (§141 odst. 8 správního řádu)2.

Dále lze exekuci rozdělit z hlediska právních odvětví na tři skupiny, a to:

1. Exekuce trestněprávní, jenž je právně upravena zákonem č.141/1961 Sb., trestním

řádem ve znění pozdějších předpisů.

2. Exekuce (civilněprávní) soudní, kterou upravuje především zákon č.99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

3. Exekuce (správněprávní) správní, upravena zákonem č.500/2004 Sb., správním řádem,

ve znění pozdějších předpisů a zákonem č.280/2009 Sb., daňovým řádem, ve znění

pozdějších předpisů.

V případě soudní exekuce, lze brát také v potaz to, zda ji vykonávají soudy, či soudní

exekutoři. Soudy provádějí soudní exekuci dle již zmíněného zákona č.99/1963 Sb., ve znění

pozdějších předpisů jako výkon rozhodnutí, nebo soudní exekutoři, ti vykonávají exekuce dle

zákona č.120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti, tedy podle exekučního

řádu. Pro správní exekuci je naopak stěžejní a velmi důležitý zákon č.500/2004 Sb., Správní

řád, ve znění pozdějších předpisů, kde je správní exekuce upravena.

Za jeden z hlavních a nejdůležitějších předpisů, týkajících se exekucí, lze považovat

Občanský soudní řád, kde je exekuční řízení velmi uceleně a detailně upraveno.

1 SCHELLEOVÁ, Ilona a kolektiv. Exekuce. Praha: KEY Publish, 2008, str.6. ISBN 978-80-87071-91-5
2 HENDRYCH, Dušan a kolektiv. Správní právo:, Obecná část. Praha: Nakladatelství C.H.Beck, 2012, str. 399.

ISBN 978-80-7179-254-3.
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 Slouží nejen pro exekuci soudní, ale i jako „podpůrný“ předpis pro další druhy

exekucí.3 Případ správních exekucí na nepeněžité plnění je ve zmíněném Správním řádu

detailně upraven, avšak úprava exekuce na peněžité plnění je podrobně upravena zákonem

č.280/2009 Sb., daňovým řádem.

Obecně si pod pojmem exekuce na peněžité plnění nebo také exekuce k vymožení

peněžité pohledávky lze představit exekuci, která je vedena na jednotlivé majetkové předměty

povinného.

Exekucí se v tomto případě tedy má docílit zpeněžení jednotlivých majetkových

předmětů povinného a z docíleného výtěžku má být následně oprávněný nuceně uspokojen,

což je nazýváno tzv. „nucená soluce“. V tomto případě lze za pohledávky povinného

považovat jeho právo na mzdu či jiné příjmy, jiná majetková práva a další peněžité

pohledávky, které však nejsou právem na mzdu nebo na příjmy postavené mzdě na stejnou

úroveň. Výjimku zde tvoří například pohledávky z vkladních knížek apod.4

Na druhé straně exekuce na nepeněžité plnění, je způsobem exekuce, jenž neukládá

zaplacení peněžité částky. Je tedy vedena na jiné právo oprávněného, jímž není nárok na

zaplacení peněžité pohledávky a jinou povinnost povinného, než je platit. Povinností

dlužníka, je něco vykonat, strpět, či se nějakého jednání zdržet.

V případě správní exekuce na peněžité plnění je ve správní řádu upravena toliko věcná

příslušnost a následně se postupuje dle zákona č.280/2009 Sb., daňového řádu, ten ve svém §

178 odst. 5 uvádí následující způsoby, kterými lze exekuci provést:5

a) srážkami ze mzdy,

b) přikázáním pohledávky z účtu povinného,

c) přikázáním jiné peněžité pohledávky,

d) postižením jiných majetkových práv,

e) prodejem movitých věcí, nebo

f) prodejem nemovitých věcí.

3TRIPES, Antonín. Exekuce v soudní praxi. Praha: C.H.Beck, 2006, s. 836. ISBN 80-717-9486-9.
4 SCHELLEOVÁ, Ilona a kolektiv. Exekuce. Praha: KEY Publish, 2008, str.17. ISBN 978-80-87071-91-5
5 § 178 odst. 5 zákona č.280/2009 Sb., daňový řád
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 Exekuce správní k vymožení nepeněžité povinnosti se řídí povahou uložené

povinnosti. Lze ji tedy nařídit a provést těmito způsoby:6

a) náhradním výkonem v případě zastupitelných plnění,

b) přímým vynucením v případě nezastupitelných plnění, zejména vyklizením,

odebráním movité věci a předvedením, nebo

c) ukládáním donucovacích pokut.

Soudní exekuci na peněžitá plnění je možné provést podle zákona č.120/2001 Sb.,

exekučního řádu následovně:7

a) srážkami ze mzdy a jiných příjmů,

b) přikázáním pohledávky,

c) prodejem movitých věcí a nemovitých věcí,

d) postižením závodu,

e) správou nemovité věci,


[…]


na nepeněžité plnění. Exekuci správní na plnění peněžité upravuje zákon č.280/2004 Sb.,

daňový řád. Při soudní exekuci, jenž je prováděná soudy se použije právní úprava ze zákona

č.99/1963 Sb., občanského soudního řádu a při soudní exekuci, kterou provádějí soudní

exekutoři, je použit zákon č.120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti, tedy

exekuční řád.

Rozdíl je možné také spatřit v tom, kdo podá návrh na nařízení výkonu rozhodnutí.

V případě exekuce správní může být tím, kdo podá návrh buď správní orgán nebo osoba,

která je oprávněná z exekučního titulu, avšak exekuce na peněžité plnění, jenž je upravena

v daňovém řádu může být zahájena jen a pouze z úřední moci. V případě soudní exekuce

může být návrh podán pouze ze strany oprávněného. Jedinou výjimkou při nařízení soudní

exekuce je péče o nezletilé dítě, kde je soud povinen nařídit bezodkladný výkon rozhodnutí.

Společnou věcí pro obě exekuce, tedy soudní i správní, je provedení exekuce srážkami

ze mzdy při exekuci na peněžité plnění. Tento způsob je považován za jeden z nejčastěji

využívaných způsobů provádění exekuce, kdy srážky ze mzdy povinného provádí přímo

plátce mzdy.

Oproti exekuci správní, lze zřídit při exekuci soudní soudcovské či exekutorské

zástavní právo. Soudcovské zástavní právo jak již název napovídá, je v gesci soudů, které se

přitom řídí občanským soudním řádem. Funkcí soudcovského zástavního práva je funkce

zajišťovací pro případ, kdy povinný neplní ani posléze. Exekutorské zástavní právo je
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zřizováno exekutorem na nemovitostech proto, aby byla zajištěna pohledávka a náklady

oprávněného v případě, kdy bude nemovitost prodána.

Výše jsou tedy dle mého názoru zmíněny zásadní rozdíly, které je možné nalézt při

porovnání obou druhů exekuce, ale také podobnosti, ve kterých se exekuce správní a soudní

shodují.
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7. ZÁVĚR

Tématem mé práce bylo porovnání exekuce správní a soudní. V úvodu samotné práce

jsem se zaměřil na obecné informace týkající se exekuce, kdy jsem se blíže seznámil s tímto

tématem a popsal, k čemu samotná exekuce slouží. Druhá kapitola pojednává o historii

exekuce v celkem pěti obdobích od samotného počátku v římském právu, následuje období

středověku, osvícenství, první republiky a kapitola je zakončena situací po roce 1989.

Dále jsem se již detailněji zabýval správní exekucí, kdy jsem v prvé řadě zmínil

obecné informace, následovaly předpoklady, které jsou pro její výkon nutné a průběh samotné

exekuce. Na závěr kapitoly jsem popsal způsoby, kterými je možné správní exekuci

vykonávat. Každý ze způsobů jsem rozpracoval a snažil se postihnout co nejpřesněji a

nejvýstižněji jeho využití v konkrétní situaci.

Následující oddíl popisuje exekuci soudní. Struktura je stejná jako při exekuci správní,

kdy jsou popsány předpoklady pro soudní exekuci, její průběh a opět následují podrobnější

informace o způsobech provádění exekuce soudní. Oproti správní exekuci jsem ale při

exekuci soudní dále rozdělil způsoby, které se týkají exekuce na peněžité a nepeněžité plnění.

Za velmi důležitý bod, zde považuji podkapitoly týkající se zřízení soudcovského a

exekutorského zástavního práva při soudní exekuci na peněžité plnění, které jsou podle mého

názoru zajímavé jak z právního hlediska, tak z hlediska jejich využití.

Jako další následovala podkapitola soudní exekuce a insolvenční řízení, kde jsem

popsal spojitost mezi těmito dvěma řízeními. Nelze opomenout ani činnost exekutora a

exekutorské komory, které jsem zmínil na následujících stránkách.

V samotném závěru jsem porovnal exekuci správní a exekuci soudní, což bylo

hlavním úkolem mé bakalářské práce. Zmínil jsem, v čem můžeme nalézt shodu obou druhů

exekucí, ale také v čem jsou jejich zásadní rozdíly.
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RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis was the comparison of administrative and judicial

execution. At the beginning of the bachelor thesis, I focused on general information

concerning the execution when I became more familiar with this topic and described what the

execution itself serves for. The second chapter deals with the history of execution in the total

of five different periods from its very beginning in Roman law, followed by the period of the

Middle Ages, the Enlightenment, the First Republic and the chapter is concluded with

description of the situation after 1989.

Furthermore, I already dealt in detail with administrative execution where I first

mentioned general information, followed by assumptions which are necessary for its

performance and the course of the administrative execution itself. At the end of the chapter, I

described the ways in which administrative execution can be performed. Each of the ways I

studied in more details and tried to describe its use as accurately and unambiguously as

possible in aparticular situation.

The following section describes judicial execution. The structure is the same as in the

part of the above-mentioned administrative execution, where the prerequisites for judicial

execution, its course, and again more detailed information on the ways of performing judicial

execution are described. However, in contrast to administrative execution, I further divided

the ways of judicial execution intomonetary and non-monetary performance. As a very

important pointhere, I consider the subchapters concerning the establishment of judicial and

executor liens in judicial execution on monetary performance which in my opinion are

interesting both from a legal point of view and in terms of their use.

Next, a sub-section of judicial execution and insolvency proceedings followed where I

described the connection between these two proceedings. The activities of the bailiff and the

bailiff´s chamber, which I mentioned on the following pages, cannot be omitted.

At the very end of my bachelor thesis, I compared the execution of the administrative

and the judicial execution which was the main task of my thesis. I mentioned where we can

find a match between these two types of execution but also their fundamental differences.
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