ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Jiří Kuneš**
Název práce: **Porovnání exekuce správní a soudní**
Vedoucí práce: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**
Oponent: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

1. Cíl práce

Autor si stanovil v úvodu práce za cíl podle názvu kvalifikační práce porovnání exekuce soudní a správní. Bakalant si tak jakožto cíl práce stanovil vytvořit přehledovou studii komparující dva typy exekucí. Autor jako cíl práce nestanovil žádnou hypotézu, která by měla být v práci vyvrácena či potvrzena.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autor předložil dílo, ve kterém se dokázal vypořádat s vymezenou problematikou jen okrajově. Autor sice vcelku zdařile popsal exekuci soudní a exekuci správní, nicméně tyto fakticky neporovnával a to přesto, že porovnání soudní a správní exekuce je jak tématem této práce, tak i cílem, který si bakalant sám stanovil. K porovnání exekuce správní a soudní bakalant přistoupil pouze v části 6. Porovnání obou druhů exekucí, rozsahově na jedné straně textu (str. 44-45).

Protože je úkolem oponenta zejména upozorňovat na slabší stránky posuzovaného vědeckého díla, nelze pominout, skutečnost, že autor nenaplnil téma kvalifikační práce ani stanovený cíl. Dále je nezbytné uvést, že autor nemá správně stanovený cíl bakalářské práce. Autor si v úvodu své práce výslovně stanovil cíl dle názvu práce, nestanovil však žádnou hypotézu, která měla být v práci vyvrácena či potvrzena.

Z obsahu práce je patrné, že autor měl v úmyslu vytvořit přehledovou studii obecných pojmů vztahujících se ke správní exekuci a k exekuci soudní. Zde je však nutné poznamenat, že sama přehledová studie určitého tématu nemůže být cílem kvalifikační práce, neboť ta je již z povahy věci pouze předpokladem pro splnění řádně stanoveného cíle.

Cíl práce porovnání exekuce správní a soudní by pak předpokládal zejména samotnou komparaci těchto typů exekucí. Bakalant však v předložené práci soudní a správní exekuci neporovnával.

V závěru práce pak bakalant sám uvádí v posledním odstavci, že porovnal exekuci soudní a exekuci správní, což bylo cílem práce, a to až v samotném závěru práce (31 řádek v závěrečné části práce).

Předložená kvalifikační práce obsahuje pouze teoretickou část. Praktickou část kvalifikační práce neobsahuje.

Autor rozdělil práci na pět částí, a to exekuce obecně, kde uvedl vybrané skutečnosti vztahující se k exekuci (str. 8-10). Druhá část práce pojednává o historii exekuce od roku 449 př. n. l. v podstatě po současnost (str. 11-14). Zatímco autor soudní a správní exekuci rozlišuje v první staťové části exekuce obecně, v historické části však typy exekuce již nerozlišuje. Třetí část práce pojednává o exekuci správní (str. 15-25), kdy se autor zabývá zejména pojmem správní exekuce, předpoklady pro správní exekuci, průběhem správní exekuce a způsoby provádění správní exekuce. Čtvrtá část práce pak pojednává o exekuci soudní (str. 26-43) a to zejména o předpokladech pro exekuci soudní, odkladu exekuce, zastavení exekuce, způsoby provádění exekuce a obecným pojednáním o soudní exekuci a insolvenčním řízení, o soudních exekutorech a činnosti Exekutorské komory ČR. V páté staťové části práce pak bakalant již porovnáává exekuci soudní a správní, kdy obecně naznačuje dva atributy společné a dva odlišné (str. 44-45).

K první a druhé staťové části práce je třeba uvést, že tyto by pro svoji obecnost mohly sloužit jako obecný úvod tématu. Samotnou komparací soudní a správní exekuce se v dalších částech práce bakalant fakticky nezabývá (s výjimkou str. 44-45).

Tématu bakalářské práce se tak čistě bakalant věnuje na cca 31 řádcích a to pouze v té nejzákladnější obecné rovině.

Jako a do značné míry splněný cíl práce lze označit v daném případě pouze vytvoření základní přehledové studie o soudní exekuci a o správní exekuci.

Metody zpracování v práci nebyly uvedeny. Z obsahu práce lze dovodit, že autor jako jedinou metodu zpracování bakalářské práce užil literární rešerši.

Metodami výzkumu užitými autorem v praktické části práce se nelze zabývat, neboť předložená kvalifikační práce praktickou část neobsahuje, autor neprováděl výzkum.

Předloženou práci tak lze zhodnotit jako velice obecnou laicizační přehledovou studii, nekomparující soudní a správní exekuci, nenaplnující stanovený cíl ani téma práce, zhotovenou na základě rešerše odborné literatury s okrajovým zohledněním judikatury. Nejedná se o kvalifikační práci vědeckého charakteru zhotovenou na základě vědeckého výzkumu či komparující zvolené právní úpravy.

Současně je třeba poznamenat, že autor v závěru práce uvádí, že velmi důležitými jsou pak podkapitoly týkající se soudcovského a exekutorského zástavního práva, kdy však těmto tématům je věnováno pouze sedm a sedm řádek (kapitoly 5.3.1.6 a 5.3.1.7).

3. Formální úprava

Formální stránka práce je bez zásadních vad, práce jakožto textový celek splňuje stanovený minimální rozsah práce. Práce obsahuje seznam použitých zdrojů, kdy seznam

literatury (knižních publikací) je v podstatě pro bakalářskou práci jak reprezentativní, tak dostatečný a není řazen dle abecedního pořádku ani chronologicky.

Práce obsahuje teoretickou část, praktická část absentuje.

K formální stránce je třeba poznamenat, že závěr je zpracován českém jazyce, resumé v jazyce anglickém a jedná se o takřka totožné texty.

Autor se nevyvaroval drobných nedostatků jako například předložky a spojky na konci řádků. Tyto nedostatky však celkový dojem z předložené práce nikterak zásadně neruší.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce po formální stránce v podstatě splňuje požadavky na ní kladené.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Komparujte v základních bodech soudní a správní exekuci v rozsahu účastníků, exekučních titulů a způsobu zahájení exekuce.

Komparujte v základních bodech soudní a správní exekuci v rozsahu způsobů provedení exekuce.

Komparujte v základních bodech soudní a správní exekuci v rozsahu odkladu a zastavení exekuce.

Rozsah i náročnost uvedených otázek byla stanovena s ohledem na obsah a kvalitu zpracované kvalifikační práce.

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobře.

V Plzni dne 15. 05. 2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.